Rursum etiam dico quod in dissolutione et marciditate videmus inter corpora magnam valde distantiam. Non enim accidit auro et pretiosis lapidibus ac vitro tantum marciditatis in mille annis quantum oleribus et floribus et quibusdam fructibus (14) in una die, licet hec et illa sub titulo generationis et corruptionis includantur. Sic quoque est possibile quod habeat se substantia celi ad substantiam lapidis pretiosi in difficultate dissolutionis et corruptionis atque marciditatis (15) sicut se habet lapis pretiosus ad florem vel olus, vel multo amplius – quantum volueris, dum tamen absque fine non dixeris. Quam ob rem possibilis est corruptio corporis celestis per diminutionem, saltem post mille millia et mille millia et mille millia annorum (16), et diminutio ibi contingens potest esse tam modica et in ipsa spatio temporis tam longo quod cuncta per inspectores priores de quantitate celestium corporum scripta sive notata ita perdet negligentia, sive delebit oblivio (17), sive propter diluvia vel ignes vel hominum mortes et cetera talia, quod nullatenus devenire poterunt ad postremos. Addo etiam quod inspectores non apprehendunt usquequaque magnitudinis istorum corporum veritatem

De même, il se trouve entre les corps un très grand écart en terme de dissolution et de dépérissement. Certes, il ne se produit pas, pour l'or, pour la pierre précieuse, et pour le verre de dissolution et de dépérissement en mille ou cent mille jours, comme il s'en produit pour les légumes, les fleurs et les plantes odorantes en un jour, et tous [ces phénomènes] sont pourtant rassemblés sous le terme 'corruption'. Ainsi, du point de vue de la corruption et de la dissolution, la substance des cieus entretient le même rapport avec la substance d'une pierre précieuse, que la pierre précieuse avec un légume ; bien plus, tu peux augmenter ce rapport aussi longtemps que tu veux, tant que tu ne dis pas [que c'est un temps] sans fin. Aussi, il est possible que la corruption de la substance des cieus se produise après mille milliers d'années et que la [quantité] diminuée, telle que [peuvent la rapporter] les chroniques qui se transmettent entre les personnes, soit, pendant ce temps, une chose si petite qu'elle n'apparaisse pas à l'observation, puisqu'il est impossible que l'observateur perçoive la mesure de ces grandeurs, si ce n'est approximativement. De plus, une telle diminution, telle qu'elle peut apparaître à l'observation, ne peut se produire dans une période de temps suffisamment longue et étendue, pour qu'elle soit couverte par les chroniques, les informations et les observations [transmises] de génération en génération, à cause de nombreux périls tels que les déluges, les épidémies, et les autres choses de cette sorte.

وكم عسى يكون ينقص من الياقوت الأحمر والزجاج من لدن ابرخس (18) المنجم إلى عصر جالينوس، أمّا أنا فاحسب أنه لا ينقص منها بالتحلل ما يمكن أن يدرك بأرق ما يمكن من الوزن، هذا على أنه يمكن أن يكون نسبه إلى جوهر الفلك في التحلل كنسبة الحشيش إليه، بل وأكثر من ذلك كثيراً. وعلى أنه موضوع بين أيدينا يمكننا أن نحقق إليه وأن نزنه، وليس يمكننا أن نلحق مقادير أعظم الكواكب وأبعادها إلا بضروب من الحيل المساحية كالمناظر والنسب التي لا تبلغ التحقيق أبداً بل تقف على التقريب، فلو زاد في جوهر الشمس أو نقص منها مثل أعظم الجبال لما لحق رصدنا منه إلا مثل ما يلحق منه قبل الزيادة به أو النقصان منه.

وبالجملة فإنه لا يصح أن العالم لا يفسد ولا بواحد من المقدمات التي قدمها في هذا الموضوع من هذا الكتاب، ولا هي أيضاً أوائل كما اقتضيتها وأخذها على أنها أوائل (19)، وليس يصح أن العالم لا يفسد دون أن يصح أنه لا نهاية له أو أنه لا شيء غيره. وينبغي أن يعلم أن الشيء قد يقال على الجواهر التي ليست بأجسام فإما أن كان متناهيًا أو كان يوجد غيره فليس يصح أنه لا يفسد دون أن يصح إن هذا الغير لا يقدر على إفساده وإن جوهره لا يقبل الاستحالة ولا يتحلل منه شيء البتة.

Deinde quantum, queso, potuit diminui per viam marciditatis vel dissolutionis de carbunculo aut etiam de massa vitria a tempore Abrachatis (18) astronomi usque ad tempore Galieni ? Ego puto quod vel nihil vel ita modicum quod nullatenus potuisset pondere vel mensura perpendi, cum tamen possit esse, ut dictum est, quod sic se habeat substantia carbunculi sive vitri ad substantiam celi, sicut substantia floris ad substantiam vitri. Porro, cum ista sint in manibus nostris atque sub oculis, itaque possimus ponderare et mensurare, illa vero distent in tantum quod nullatenus eorum possumus scire magnitudinem nisi per inspectionis artem, que nunquam usquequaque, ut dictum est, potest de istis percipere veritatem: imo sistit in tali extimationis loco quod, si corpori solis montium magnitudines adderentur sive diminuerentur, nihil plus vel minus perperderet inspector post augmentum vel diminutionem quam ante.

Et, ut breviter me expediam, nunquam constare poterit incorruptibilitas mundi ex propositionibus Galieni, cum non sint prime neque per se note, quamvis ipse primas in sua iuventute putaverit (19). Neque impossibilitas corruptionis eius constare poterit, et quod non habet initium, donec probetur quod impossibile est ipsum habere finem, et quod nihil sit aliud preter ipsum, non corpus, non intellectus, nec aliquid aliud (20). Si enim constiterit ipsum esse finitum et esse aliquid aliud preter ipsum, non poterit constare ipsum incorruptibilem esse donec constiterit quod id quod est preter ipsum non potest corrumpere ipsum, et quod mundi substantia nullius generis corruptionis est aliquatenus susceptiva, et quod nulla potentia vel virtus potest esse que ipsum noviter educere potuerit de non esse ad esse, que vocatur creatio (21).